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تجربه جهانی احیای اکولوژیک
طرح های مشارکتی مقابله با بیابان در دنیا روشــی متداول است که در مدیریت منابع طبیعی کشورها 
به کار گرفته می شود. برای نمونه هفته گذشته خبری درخصوص بیابان زدایی و تولید برق پاک با پنل های 
خورشیدی در چین رسانه ای شد. در این زمینه صفحات فتوولتائیک در بیابانی بزرگ کنار هم زیر نور آفتاب 
چیده شده و بوته های گوجی برِی هم زیر این صفحات کاشته شده اند؛ نیروگاه خورشیدی و مزرعه یکپارچه 
در حال توسعه مدلی است که از این منطقه بیابانی با مساحت 10هکتاری و آفتاب فراوان به طور همزمان رشد 
محصولات گیاهی را نیز امکان پذیر سازد. طی سال های اخیر سیستم دوگانه کشاورزی و انرژی سبز در 
منطقه خودمختار در شمال غربی چین رواج یافته و به این ترتیب در حال دگرگونی محیط زیست و زندگی 
مردم محلی است. در نتیجه اجرای این طرح، مناطق وسیعی از بیابان رفته رفته در حال سبز شدن هستند 
و به زمین قابل کشت تبدیل شده اند و کشاورزان محلی که به دلیل نیروگاه های خورشیدی صاحب شغل 
شده اند، همزمان به فعالیت های کشاورزی خود نیز می پردازند. طی یک دهه گذشته و حتی بیشتر، این 
طرح به طور مداوم کارایی استفاده جامع از منابع مختلف مانند زمین و انرژی خورشیدی را بهبود بخشیده 

و توسعه هماهنگ تولید برق خورشیدی و احیای اکولوژیکی را محقق کرده است.

مکث

در پژوهش میدانی بررسی کتیبه های فارسی بنگلادش، نزدیک 
به ۱۲۰ کتیبه شناسایی و مستند شد و آنطورکه مرتضی رضوانفر، 
مجری این طرح و عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری اعلام کرده است، کتیبه های فارسی دوران اسلامی بر 
بناهای بنگلادش از لحاظ کیفی و محتوایی از فراوانی بسیار بیشتری 

نسبت به گذشته در کشورهای شبه قاره هند برخوردار هستند.
رضوانفر با اعلام این خبر به رســانه ها گفته اســت: بدون شــک 
قدسی ترین هنر اسلامی، خوشنویسی و کتیبه نگاری است؛ نقشی 
که شمایل نگاری، نقاشی و مجسمه سازی برای عینیت بخشیدن به 
کلام الهی در معماری هندویی ایفا می کند، کتیبه و خوش نویسی 
نیز در معماری اسلامی ایفا می کند زیرا به دلیل کراهت و منع برخی 
هنرهای تصویری، در برهه اي از تاریخ دوران اسلامی، خوشنویسی 
این نقش را برعهده می گیرد و عطف به آن، زمینه پیدایش و تنوع 

خطوط و هنرهای تزیینی پس از اسلام فراهم می شود.
رضوانفر با بیان اینکه فتوحات اسلامی و ساخت بناهای مختلف مانند 
مسجد، خانقاه، مقبره، تکایا و مدارس دینی با معماری اسلامی یکی 
دیگر از دلایل رونق کتیبه در این دوران است، افزود: نهایتاً دلایل 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مانند گسترش عرفان و تصوف اسلامی 
تأکید بر شناسنامه دار کردن بنا با کتیبه های بلاغی و اخلاقی برای 
تبلیغ دین با بهره بردن از متن و یا ترجمه آیات، روایات، اذکار و اشعار 
را می توان یادآور کرد.رضوانفر گفت: بررسی کتیبه های مستند شده 
می تواند به روشن شدن برخی موارد تاریک در تاریخ مشترک ایران 
و بنگلادش نظیر تاریخ و نحوه ورود زبان فارسی و فرهنگ ایرانی به 
بنگلادش، تحلیل محتوای متون کتیبه ها به منظور تأثیر آرا و افکار 
عرفای ایرانی، نقش زبان فارسی در گسترش اسلام، طبقه بندی آثار 
ادبی، مذهبی، عرفانی، اجتماعی و سیاسی و وزن بخشی هریک 
از موارد، تحلیل هنری خطوط به کار رفته در کتیبه ها و معماری 
مشترک و گســتردگی و پراکندگی آثار و شیوه زمامداری حکام 
مسلمان در مناطق مختلف کمک کند.وی با اشاره به فعالیت های 
صورت گرفته با هماهنگی رایزنی فرهنگی و درخواست گروه های 
فارسی، طی این پژوهش، به سخنرانی در دانشگاه های چیتاگنگ، 
راجشاهی و برگزاری کارگاه آموزشی در رایزنی فرهنگی- داکا اشاره 
کرد و گفت: بررسی و مســتندنگاری کتیبه های موزه ملی، موزه 
رانگپور، موزه دانشگاه چیتاگونگ و موزه راجشاهی در این پژوهش 
انجام شد.وی با اشــاره به اینکه در مجموع نزدیک به ۱۲۰ کتیبه 
شناسایی و مستند شده است، تصریح کرد: شهر داکا و اطراف آن 
دارای بیشترین کتیبه های فارسی مربوط به دوره گورکانیان و بعد 
از شهر داکا، شهر راجشاهی و روستاهای اطراف آن، همچنین شهر 

بندری چیتاگونگ و رانگپور دارای بیشترین کتیبه فارسی است.
وی گفت: همراه با کتیبه ها و معماری مشترک، تعداد بسیار زیادی 
سکه، سند و نسخه به زبان فارســی در بنگلادش وجود دارد که 

می تواند زمینه همکاری های مشترک قرار گیرد.

 شناسایی 120کتیبه فارسی
 در بنگلادش 

خبر روزنقل قول خبر

شــاغل در ۲۸ کارخانه صنعتــی، ۱۲ واحد 
نیمــه صنعتــی و یک هــزار و ۶۰۰ کارگاه 
سنتی تولید کننده گلاب، عرقیات گیاهی، 
اســانس و عطــر گل محمــدی در کاشــان 
و در فصــل کاشــت، داشــت و برداشــت 
گل محمدی فعالیت می کننــد و به گفته 
محمد شریف زارعی، فرماندار ویژه کاشان، 
این شهرســتان می تواند بــا ظرفیت های 
نهایــی  مقصــد  بی نظیــر  گردشــگری 

گردشگران شود.

22
هزار

در قالب ۱۲۰شرکت کننده در نخستین 
رالی گردشگری خانوادگی دانش آموزی 
کــه از ســوی کانــون جهانگــردی و 
اتومبیلرانی کشور و با مشارکت معاونت 
اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور 
برگزار شــد و با محوریت نقشــه خوانی 
رالی توسط دانش آموزان، ارتقای ایمنی 
جاده ها و کاهش آمار تصادفات با هدف 
ترویــج ســفرهای مســئولانه بــه پایــان 

رسید.

45
خانواده

عدد خبر

محمد کعب عمیر
نماینده مردم شوش در مجلس 

وزارت میــراث فرهنگــی، گردشــگری 
و صنایع دســتی در شــهر شــوش آن 
هــم بــا برخــورداری از ۲ اثــر جهانــی 
هیــچ کار ارزشــمندی در حــوزه میراث 
و گردشــگری انجــام نــداده اســت. 
زیگــورات جهانــی چغازنبیــل به علــت 
بی توجهی و نبــود امکانــات در بیابان 
رهــا شــده و بایــد پرســید چــرا شــوش 
نباید سایت های تفریحی و گردشگری 

داشته باشد؟

فریدون محمدی 
مدیرکل میراث فرهنگی استان البرز

کاخ مرواریــد کــرج پــس از مرمــت و 
احیــای کامل و حــل مشــکل مالکیت 
زمین های آن به مجموعه ای با کاربری 
متنــوع ازجمله موزه گالــری جواهرات 
تبدیل می شــود. کاخ مرواریــد یا کاخ 
شــمس به واسطه ســاخت آن توسط 
بنیاد فرانک لوید رایت در ایران شهرت 
جهانی دارد و در سال ۱۳۸۲ به شماره 

۷۰۶۷ ثبت ملی شد.

مردمدربرابربیابانمیایستند
طرح مردمی سازی مقابله با بیابان زایی طی ۲سال اخیر توانسته 85هزار هکتار از رشد بیابان در کشور جلوگیری کند

 بیابان زایی ســرزمینی در ایران زیر سایه گسترده 
تغییر اقلیم، سرعت بالایی گرفته است. برای مقابله با 
این پدیده که زندگی آینده در این سرزمین را تهدید 
می کند، استفاده از الگوی مشارکت مردمی بهترین 

ایده و روشی کاربردی است.
هفته پیش بود که عباســعلی نوبخت، معاون وزیر 
جهادکشاورزی و رئیس سازمان منابع طبیعی کشور 
خبر داد که سرعت بیابان زایی در کشور یک میلیون 
هکتار در ســال اســت؛ درحالی که حداکثر کاری 
که برای کاهش آن انجام می شود ٣۰۰هزار هکتار 
است. در برابر این سرعت بالا، تخریب سرزمین در 
مناطق خشک و نیمه خشــک کشور طی دهه های 
اخیر سرعت گرفته و همزمان تغییرات آب و هوایی 
و فعالیت های انسانی موجب شده از دو سو تهدیدها 
در این عرصه افزایش یابد. در مدیریت منابع طبیعی 
به این پدیده بیابان زایی گفته می شود. در برابر این 
روند، طی ۲سال اخیر، طرحی با عنوان مردمی سازی 
فعالیت های مقابلــه با بیابان زایی بــه اجرا درآمده 
که توانســته با 85هزار هکتار از طرح های مقابله با 
بیابان زایی را با مشارکت و سرمایه بخش خصوصی 
پیش ببرد. این خبر را وحید جعفریان،  مدیرکل دفتر 
امور بیابان سازمان منابع طبیعی به همشهری داده 
و اعلام کرده که سیاست های مدیریت سرزمین در 
سازمان منابع طبیعی با تأکید بر مشارکت جوامع 
محلی و سرمایه گذاری بخش خصوصی قرار است 
اجرایی شــود. به گفته وی، موضوعــات راهبردی 
مدیریت مناطق بیابانی نظیر قلمرو بیابان های کشور، 
مدیریت راهبردی بیابان و هماهنگی با کنوانسیون 
مقابله با بیابان زایی در دیگر روندهایی است که در 
دستور کارگروه  ملی بیابان زدایی قرار خواهد گرفت. 
این کارگروه پس از ۱۱سال از مصوبه  تشکیل، از پاییز 

سال گذشته برای نخستین بار شکل گرفته است.

چرا کارگروه  ملی؟
۱4شهریور۱٣89برای نخستین بار هیأت وزیران 
آیین نامه تشــکیل کارگروه ملی بیابــان زدایی را 
تصویب کرد. براســاس این آیین نامه قرار شــد، 
به منظور اجرای تعهــدات ایران به کنوانســیون 
ســازمان ملل متحد برای بیابان زدایی، کارگروه 
ملی بیابان زدایی با ترکیــب ۱9عضو که ۱۱عضو 

کابینه نیــز در آن حضور دارند تشــکیل شــود. 
براساس آیین نامه مذکور قرار بود علاوه بر تعیین 
سیاســت ها و برنامه های مرتبط با اهداف و اصول 
کنوانسیون، جایگاه دولت از طریق همکاری های 
 زیــر منطقه ای، منطقــه ای و بین المللــی در امر

 بیابان زدایی، برقــراری ارتباط منظــم و مؤثر با 
کشورها را تقویت کند تا کنترلی جامع بر سرعت 
بیابان زایی در کشــور داشــته باشــد و با جذب 
بودجه های داخلی و خارجی بتواند برای پایداری 
منابع طبیعی قدمــی بردارد. در عیــن حال این 

کارگروه، ۱٣آذر سال ۱4۰۰نخستین جلسه خود را 
برگزار کرد تا دولت سیزدهم، احیاکننده این برنامه 

پس از یک دهه فراموشی باشد.

شرایط کشوری
در ابتدای دهه 8۰ســطوح بحرانی بیابان زایی در 
کشور 6میلیون هکتار بود و امروز که ٣سال تا پایان 
این برنامه فرصت داریم، نقاط بحرانی به ۱4میلیون 
هکتار رسیده است. این در شرایطی است که رئیس 
سازمان منابع طبیعی کشور اعلام کرده هم اکنون 

٣۰میلیون هکتار از اراضی کشــور بیابانی شــده 
است و این عدد یعنی یک پنجم مساحت کشور. 
در این زمینه حتی برخی از مناطق شمالی ایران 
نیز با مشــکل کمبود آب مواجه شده اند و برخی 
از روستا های گیلان و مازندران در دل جنگل نیز 
کمبود آب دارند و شــواهد در بازدید های میدانی 
نشــان می دهد که آثار خشکســالی در 5منطقه 
رویشی کشور کاملا مشهود اســت. در عین حال 
باید برای احیای سرزمین به عنوان جامع ترین راه 
برای مقابله و تعدیل اثرات خشکسالی و بیابان زایی 
تلاشی گسترده صورت گیرد؛ برای نمونه کارگروه 
ملی مقابله با بیابان زایی، موضــوع اجرای الگوی 
کشــت را راهی برای مقابله با تخریب سرزمینی و 
اثرات خشکسالی می داند و طرح نهضت جهادی 
تولید یک میلیارد اصله نهال و طرح تحول احیای 
پوشــش گیاهی و تولید علوفه در مراتع کشور را 
از مؤثرترین راه های مقابله با تخریب ســرزمینی 
دانسته اســت. ٣۰میلیون هکتار از اراضی کشور 
در شرایطی بیابانی شده که 7میلیون هکتار از این 
میزان مربوط به کانون ریزگردهاســت. همچنین 
براساس تحقیقات انجام شــده در سازمان منابع 
طبیعی، ســالانه ٣هزار میلیارد تومان خســارت 

مستقیم در این بخش به کشور وارد می شود.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار


